
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403  21Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 329/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Filho do (a) Servidor (a) 
DAVID FERREIRA DA SILVA, ocorrido em 06 de Junho de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  DAVID FERREIRA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5923125-1, lotado na Enfermaria Santa Ludovina, no período 
de 06.06.2017 a 13.06.2017, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2017.4.00365.287.0150825-97.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 06 de Junho 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 330/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor do (a) Servidor 
(a) ALEXANDRE SALES MARTINS, ocorrido em 07 de Junho de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a)  servidor (a)  ALEXANDRE SALES 
MARTINS, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 57197949-1, lotado na Preparo/CPME, no período 
de 07.06.2017 a 14.06.2017, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2017.4.00366.017.0150855-37.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07 de Junho 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 320/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitora do (a) Servidor 
(a) GABRIELA QUADROS DA COSTA, ocorrido em 01 de Junho de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a)  servidor (a)  GABRIELA QUADROS 
DA COSTA, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. 
Funcional nº 55586700-3, lotado no BLHU/Lavagem, no período 
de 01.06.2017 a 08.06.2017, conforme certidão de óbito nº 
067595.01.55.2017.4.00407.269.0159602-20.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de Junho 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 332/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Irmão do (a) Servidor 
(a) OSIEL PANTOJA BAIA, ocorrido em 31 de Maio de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a)  servidor (a)  OSIEL PANTOJA BAIA, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional 
nº 57197960-1, lotado na Processamento Mat/NEO, no período 
de 31.05.2017 a 07.06.2017, conforme certidão de óbito nº 
066787.01.55.2017.4.00030.139.0009368-18.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de Maio 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA 328/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Conforme Requerimento de 16 de Junho de 2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor DJALMA PEREIRA 
DOS SANTOS, Id. Funcional 54180809-2, Agente de Artes 
Praticas, lotado na Farmácia da Tocoginecologia, 10 (dez) dias no 
período de 15.06.2017 a 24.06.2017, formalizada de acordo com 
a Certidão  nº 065656.01.55.2017.1.01457.283.0689132-01.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de Junho de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 195778
PORTARIA Nº 329/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando disposto no memorando nº 086/2017-DIEP/
FSCMP, de 31/05/2017;
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós Graduação em 
Gestão e Saúde na Amazônia do Curso de Mestrado Profi ssional 
Gestão e Serviços em Saúde, Edital nº 02/2017/DIEP/FSCMP:

NOME INSTITUIÇÃO
Aurimery Gomes Chermont PPGSA – FSCMP

Ilma Pastana Ferreira PPESA – UEPA / PPGSA – FSCMP
Ingrid Magali de Souza Pimentel PPGSA – FSCMP

Irna Carla do Rosário Souza Carneiro PPGSA – FSCMP
Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia PPGSA – FSCMP / PPESA – UEPA

Maria Elizabete de Castro Rassy PPGSA – FSCMP
Marília de Fátima Vieira Oliveira PPGENF – UFPA

Mary Elizabete de Santana PPGENF – UFPA
Paulo Eduardo Santos Avila PPGSA – FSCMP
Renato da Costa Teixeira PPESA – UEPA / PPGSA – FSCMP

Rosilene Ferreira Gonçalves Silva PPGSA – FSCMP
Silvestre Savino Neto PPGSA – FSCMP

Vera Lúcia de Azevedo Lima PPGSA – FSCMP / PPGENF - UFPA

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 195874

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 460/2017 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 20 
de junho de 2017.
A Presidente em exercício do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base às servidoras abaixo 
relacionados, retroativamente a data do pedido, qual seja, 
17/08/2016, ante a realização de atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:
SYLVIA HELENA ABEN-ATHAR 

RODRIGUES OUVIDORIA 5392993-4 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL 17/08/2016

SILVANIA SANTOS ATAÍDE DE 
ASSUNÇÃO OUVIDORIA 5350972-1 ADMINISTRAÇÃO 

GERAL 17/08/2016

KLEIDE ALMEIDA DA SILVA OUVIDORIA 5925055 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL 17/08/2016

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de Junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 195659

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
083/2013, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 017/2013 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2017/242307.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SERVICE ITORORÓ LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.765.290/0001-
52, com sede na Trav. Castelo Branco, nº 2.121, Guamá, CEP: 
66063-000, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 083/2013, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo pelo período de 06 
(seis) meses, ou seja, de 17/06/2017 a 16/12/2017.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261006360
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face da prorrogação supramencionada, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 592.253,26 (Quinhentos 
e noventa e dois mil duzentos e cinqüenta e três reais e vinte e 
seis centavos), com estimativa mensal de R$ 98.708,87 (noventa 
e oito mil setecentos e oito reais e oitenta e sete centavos).
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 14 
de junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOSÉ MARIA JUCA RIBEIRO - SERVICE ITORORÓ LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04,

Protocolo: 195480

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2017
OBJETO: Aquisição de equipamento médico/fi sioterápico e 
Impressora multifuncional.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/07/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0349000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 195592

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.626
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 23/06/2017
SERVIDOR: PAULO VITOR CAVALCANTI DA NOBREGA
CPF: 353.576.328.20
CARGO DO SERVIDOR: FISIOTERPEUTA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 22/06/2018
Contratação em caráter de substituição a PRISCILA SA DE 
MENEZES através do processo nº 2017/11407, autorizado em 
31/01/2017, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 195583

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 47/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação de 
empresa para prestação de serviços de dosimetria de radiação, 


